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 CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.22/2015

wvw.cmmb.mg.gov.br

RBOSA

Dispde sobre a concessdo de Titulo de Cidadéo

Honorario do Municipio de Matias Barbosa ao

Excelentissimo Senhor Ministro das Comunicagdes

Ricardo José Ribeiro Berzoini.

A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta e eu promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido o Titulo de Cidaddo Honorario do Municipio de Matias

Barbosa ao Exmo Sr. Ministro das Comunicagdes Ricardo José Ribeiro Berzoini.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data cje sua publicagéo.

‘Sala das Sessc")es, 13 de maio de 2015.
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Justifiéagio e Biografia: A proposta deste Decreto Legislativo visa agraciér o)

; Excelentissimo Senhor Ministro das Comunicagoes, Ricardq José Ribeiro Berzoini com o
titulo de cidaddo honorario deste Municipio. Natural de Juiz de Fora (MG), e com fortes
lagos em Matias Barbosa, filho de Robérto Berzoini € Therezinha Geralda Ribeiro
Berzoini, 0 mineiro conhecido na vida politica apenas como Ricardo Berzoini nasceu em
10 de fevereiro de 1960, ainda crianga mudou - se para Sdo Paulo. Bancério, ingressou
no Banco do Brasil em 1978 e a partir de 1985 iniciou sua trajetoria de lideranga do
moyvimento sindical quando presidiu o Sindicato dos Bancarios de Sao Paulo, Osasco e
Regido (1994-2000) e a Confederagdo Nacional dos Bancarios (1992-1994). A :

Filiado ao PT desde sua fundagéo, Berzoini presidiu o Diretdrio Nacional do Partido
dos Trabalhadores entre 2005 e 2009. :

Foi eleito quatro vezes Deputado Federal pelo Partido dos Trabalhadores: em 1998,
2002, 2006 e 2010, mandato em que foi presidente da Comlssao de Constituigdo, de
Justica e de Cidadania (CCJC) da Camara dos Deputados.

Berzoini foi Ministro da Previdéncia Social e do Trabalho e Emprego (2003-2004) no
primeiro. mandato do ex-presidente Lula e coordenou sua campanha vitoriosa a reeleigéo.

Durante sua géstéo no Ministério da Previdéncia Social (MPS) promoveu a Reforma
Previdenciaria, com o objétivo de reduzir o desequilibrio social e atuarial no servico
publico, tendo obtido significativo éxito com trabalho arduo e competente.

No Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) (2004-2005), priorizou 0 equilibrio
entre o desenvolvimento do pais e a inclusdo social. _

Foi convidado, em margo de 2014, pela Presidenta Dilma Rousseff para ser
Ministro-Chefe da Secretéria de Relagdes Institucionais (SRI) do Governo Federal.

Berzoini ocupa atualmente o posto de Ministro das Comunicacdes desde o dia 2 de
janeiro de 2015. E seu trabalho a frente do Ministério vem rendendo grandes frutos para
o pais. ,

Face ao exposto, na condl(;ao de representantes ‘do povo nesta Casa de Leis,
honra -nos propor a presente proposi¢do aos nobres colegas deste-Poder Legislativo,
deferindo ao senhor Ricardo Berzoini a concessdo do Titulo de Cidaddo Honorario do
Municipio de Matias Barbosa, por ser uma iniciativa de extrema justica e reconhemmento

aos relevantes s rvicos prestados pelo Ministro RxcardQ Berzoini a nagao brasileira. /7 V7
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA

PROPOSICAO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.22/2015

~ Dispde sobre a cdncesséo de Titulo de Cidadao
Honorario do Municipio de Matias Barbosa ao
Excelentissimo Senhor Ministro das Comunicagdes

Ricardo José Ribeiro Berzoini.
A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:
Art. 1° - Fica concedido o Titulo de Cidaddo Honorario do Municipio de Matias

Barbosa ao Exmo Sr. Ministro das Comunicagdes Ricardo José Ribeiro Berzoini.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagao.
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Matias Barbosa, 14 de maio de 20157

llustrissima Doutora:

‘ Solicito parecer juridico na Proposi¢do de Decreto Legislativo n°.22/2015 que
“Dispde sobre a concessédo de Titulo de Cidadao Honorario do Municipio de Matias

Barbosa ao Excelentissimo Senhor Ministro das Comunicagdes Ricardo José Berzoini”.

Segue anexa copia da referida proposigao.

Atenciosamente,

: ; Alarcos Martin
Presidente da Camara Mynicipal

Anexo: Copia do Processo Legislativo n°.22/2015l

Reds srm 14 )8 155

- lima. Dra.
Andréia Martins Ribeiro
Advogada da Camara Municipal de
MATIAS BARBOSA — MG.




Parecer Juridico

1. Histérico:

Parecer solicitado a Procuradoria da Camara Municipal de Matias Barbosa na
Proposi¢do de Decreto Legislativo n® 22/2015, que “Dispde sobre a Concesséo de
Titulo de Cidaddo Honorario do Municipio de Matias Barbosa ao Excelentissimo
Senhor Ministro das Comunicagoes Ricardo José Ribeiro Berzoini”. : ;

P Quan_toéForma:

O Artigo 18, inciso XIV da Léi Organica do municipio estabelece que:
“Art 18 — E de competéncia privativa da Camara Municipal:

XIV - conceder titulos de cidado honorario do Municipio”.

. Por outro lado, o Regimento Interno desta casa Legislativa no capitulo VIII
determina que a concessdo de titulos de cidadania honoraria, benemérita, de mérito
comunitario ou de qualquer outra honraria ou homenagem far-se-a na forma da
legislagdo especifica. Sendo vejamos:

“Art 224 — A concessdo de titulos de cidadania honoréria, benemérita , de
mérito comunitario ou de qualquer outra honraria ou homenagem far-se-4 na forma da
leqislacdo especifica”. :

Neste viés, foi editada a Lei Municipal n° 1.008, de 24 de junho de 2009, que
estabelece em seu artigo 2° que a proposigdo deverd vir acompanhada de
circunstanciada biografia da pessoa a que se pretende homenagear. Abaixo segue
transcrito o artigo:

z “ Art 2° - O projeto deveré vir acompanhado de circunstanciada biografia da
pessoa a que se pretende homenagear. ”

A proposigdo em questao preencheu o requisito da Lei Municipal tendo em
vista que a biografia do Senhor Ricardo José Ribeiro Berzoini foi anexada ao projeto.

O decreto Legislativo é a espécie normativa adequada para legislar sobre a

matéria nos termos do artigo 150 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, abaixo
transcrito: ; : :

“Art 150 — Projeto de Decreto Legislativo € a proposicdo destinada a réqular a

matéria de exclusiva competéncia da Camara, que tenha efeitos externos, tais como.”
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Logo, a proposicéo de decreto legislativo ndo apresenta vicio formal que
impeca sua aprovagdo. Friso que, o Decreto devera ser aprovado por dois tergos dos
membros da Camara e promulgado no prazo de até 10 dias da respectiva aprovacao

‘ pelo Presidente da Casa Legislativa.

3. Quanto a matéria:

O § 2° do artigo 1° da Lei Municipél n° 1.008, de 24 de junho de 2009,
estabelece que:

“§ 2° O Titulo de Cidad&o Honorario sera concedido as pessoas ndo naturais
do Municipio, verificadas as condi¢des de merecimento estabelecidas no paragrafo
r-.u : / .

O legislador municipal estabeleceu como critérios para concessdo da honraria
a prestacdo de relevantes servicos a cidade, ou a atuagdo nos variados campos de
conhecimento humano, de modo a constituir motivo de honra para o Municipio.

, O julgamento do merecimento deve ocorrer a critério dos Edis eleitos pela
coletividade para representa-los. '

3. Concluséo:

Formalmente a proposigdo ndo apresenta ilegalidade que impega sua
aprovagao.

E o parecer que submeto aos ilustres Vereadores.
- Salvo Melhor Juizo.

Anexo: copia da Lei Municipal n°® 1.008 e de sua alteragéo. posterlor através da
Lein® 1.136. _ \

Matias Barbosa, 26 de maio de 2015. .

Andréia Martins Ribeiro

OAB/MG 104.359



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 - Fone: (32) 3273-1344 - CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

F T
Cattifico que ne
presenis sl g

Grénco a da

: . . R
sty data inl dade publicidede aj_

;o2 iog

=l N° 1.008, DE 24 DE JUNHO DE 2009.

Dispde sobre a concessdo de Titulos

Z‘iwﬁp’@@;, Honorfficos no Municipio de Matias

/ Barhosa e da outras providéncias
s

SHITT Rasponsdya )

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° - Os titulos honorificos do Municipio de Matias Barbosa, concedidos por decreto
legislativo e aprovados por dois tercos dos membros da Camara Municipal, sdo:

| - Titulo de Cidaddo Benemeérito;

Il - Titulo de Cidad&o Honorério.

§ 1° - O Titulo de Cidad&o Benemérito serd concedido as pessoas naturais do Municipio
de Matias Barbosa, que tenham prestado relevantes servigos a cidade, ou que pela sua
atuacg&o nos variados campos de conhecimento humano venham a merecé-lo, de modo a
constituir motivo de honra para o Municipio.

§ 2° - O Titulo de Cidaddo Honordrio serd concedido as pessoas ndo naturais do
Municipio, verificada as condi¢es de merecimento estabelecidas no paragrafo 1°.

Art. 2° - O projeto de Lei deverd vir acompanhado de circunstanciada biografia da pessoa
gue se pretende homenagear.

Art. 3° - Cada Vereador poderd apresentar quatro proposi¢des de titulagéo honorifica por
Legislatura.

§ 1° - A Mesa podera propor a concessdo de honraria para atender situagdo inusitada ou
de destaque para a cidade, por indicagéo de dois tergos dos membros da Casa, por uma

- Unica vez a cada Legislatura.

8§ 2° - Nao serdo concedidos Titulos nos Ultimos 120 dias que antecedem a eleicdo
municipal.

Art. 4° - Os projetos serdo apreciados nos termos do Regimento Interno da Camara
Municipal. -

Art. 5° - A entrega dos titulos sera feita em Sessdo Solene dé Camara Municipal.
§ 1° - A entrega dos titulos devera obrigatoriamente ser efetuada na mesma Legislatura

que originou sua concesséao.

§ 2° - O prazo maximo para entrega dos titulos serd de cento e oitenta dias da data da
publicagéo, salvo motivo de forga maior, assim considerado pelo Presidente.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagédo.

Matias Barhosa, 24 de junho de 2009.

sty

LUJZ CARLOS MARQUES
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O Povo/<36 Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam revogados os §§ 1° e 2° do art, 5° da Lei n°. 1.008, de 24 de junho
de 2009.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicago.

Matias Barbosa, 31 de maio de 2012.
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Oficio n°. 224/2015/CMMB ) * Matias Barbosa, 27 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor:

Solicito parecer desta Comissdo Permanente no Projeto de Decreto Legislativo
n°.22/2015 que “DiSpE)e sobre a concesséo de Titulo de Cidado Honorario do Municipio
de Matias Barbosa ao Excelentissimo Sehhor Ministro das Comunicagdes Ricardo José
Ribeiro Berzoini”.

‘Reséalto que, conforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer é de cinco dias.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.. ' ‘ |
Joaquim Benedito de Almeida .
Presidente da Comissdo de Legislagao, Justica e Redagéo
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Oficio n°.022/2015/CLUR " Matias Barbosa, 27 de maio de 2045691

\

Excelentissimo Senhor:’

Solicito parecer do relator desta Comissdo Permanente no Projeto de Decreto
Legislativo n°.22/2015 que “Dispde sobre a concessao de Titulo de Cidad&o Honorario do
Municipio de Matias Barbosa ao Excelentissimo Senhor Ministro das Comunicagbes
Ricardo José Ribeiro Berzoini”. b

Ressalto que,'cdnforme dispde o Art. 58 do Regimento Interno,desta‘ Casa

Legislativa, o prazo para exarar parecer € de cinco dias.

Atenciosamente,

.L,/‘L,A~(/W ZE

/1 e
Joaquim Beriedito de Almeida
Presidente da Comissé@o‘de Legislagao, Justica e Redagéo

~

I

Exmo. Sr. '
Otavio Julio Gongalves Filho :
Relator da Comisséo de Legislagéo, Justica e Redagdo .
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Lpgs®COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
PARECER NA PROPOSIQI\O DE DECRETO LEGISLATIVO
N°.22/2015

' RELATORIO
De autoria de todos os Vereadores, foi protdcoflada/em_ 13 de maio de 2015 a
Proposi¢éo de Decreto Legislativo n°.22/2015 que “Dispde sobre a concesséo de Titulo de
Cidad&o Honorario do Municipio de Matias Barbosa ao Excelentissimo Senhor Ministro das
Comunicagdes Ricardo José Ribeiro Berzoini” e encaminhéda para esta Comiss&o no dia

27 de maio de 2015 para emissdo de parecer em primeira discusséo e votagao.

FUNDAMENTAGAO

A Prbposig:éo de Lei ndo apresenta vicios de ordem fo,rmal ou material que impegam
sua aprovagao, conforme disposto no parecer juridico exarado pela advogada deste Poder
Legislativo. : : :

O relator desta Comisso, quanto aos aspectos a que compete examinar,
apresentou seu voto favoravel 4 aprovagéo em primeira votagéo na Proposicao de Decreto
Legislativo n®.22/2015. ¢ )

. CONCLUSAO |

Em face ao éxposto, opinamos favoravel a aprovagéo da Pfoposi_g:éo de Decreto

© Legislativo n°.22/2015. | ; ‘

Camara Municipal de Matias Barbosa, 1° de junho de 2015.

~. :
KZA‘"'%«/‘ =2 -Tr~ € 7

Joaquim Bepedito de Almeida
: Presidente

APROVADO
Sala das Comissjes 1~ | 00| (O

> /

Otavio Julid Gongalves Filho ~ PRESIDENTE DA COMISSAO
elator '

e
s

> ’ R Rita Edite de Oliveira Fernandes
Secretaria '
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OMISSAO DE SERVIGOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS,
'URBANISMO E CIDADANIA

PARECER NA PROPOSIGAO DE DECRETO LEGISLATIVO

- N°.22/2015

! 3 | RELATORIO |
De autoria de todos os Vereadores, foi prbtocolada em 13 de maio de 2015 a
Proposic¢ao de Decreto Legislativo n°.22/2015 que “Dispde sobre a concesséo dé Titulo de
Cidadao Honorario do Municipio de Matias Barbosa ao Excelentissimo Senhor Ministro das
Comunicagdes Rlcardo José Ribeiro Berzoml distribuida a Comissdo de Legislaqéo
Justica e Redacgao, que concluiu por sua aprovagao e encamlnhada a esta Comiss&o no :

dia 02 de junho de 2015 para emissao de parecer. Y -~

FUNDAMENTAGAO
A Proposigdo de Decreto Legislativo, de acordo com a Comissdo de Legislagéo,
Justica e Redagéo e o parecer juridico acostado ao processo legislativo, ndo apresenta
vicios de ordem formal ou material que impegam sua aprovagéo. ' ; :
Sendo assim, o relator desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagéao ha Proposigao de Decreto Legislativo '
n°.22/201 5, sendo acompanhado pelo Pfesidente.

‘CONCLUSAO

Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposi¢do de Decrleto
Legislativo n°.22/2015. .

Camara Municipal de Matjas Barbosa, 03 erunho de 2015. AP R O VAD O

Sga-das-Gaprisstes 212 L 15
RO A e
PRESIDENTE DA bOMISSAQ

~ Evandro José Clovis
Relator



Tel: (32) 3273-5700 Fax: (32)3273-5720  E-mail: falecom@em

PARECER DE REDA(}AO FINAL NA PROPOSIGAO DE DECRETO
LEGISLATIVO N°.22/2015 |

RELATORIO

De autoria de todos os Vereadores, foi protocolada em 13 de maio de 2015 a

Avenida Engenheiro Paulo Brandio, 380 - Bairro Parque dos Subids CEP 36120 000 Matius Barbosa - MG
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Proposigéo de Decreto‘ Legislativo n°.22/2015 que “Dispde sobre a concesséo de Titulo de .

Cidad&o Honorario do Municipio de Matias Barbosa ao Excelentissimo Senhor Ministro das

Comunicagdes Ricardo José Ribeiro Berzoini” e aprovada em primeira discusséo e votagao

no dia 03 de junho de 2015.
: Foi encaminhada a referida proposigdo em Plenario a esta Comiss@o no mesmo
dia, a fim de que, segundo a técnica legislativa, fosse dada a matéria a forma adequada,

nos termos do Regimento Interno. ‘ -

FUNDAMENTAGAO

Ao analisar a proposi¢éo aprovada em primeira votagdo, esta Comisséo procedeu

a avaliag&o dos enunciados, a propriedade dos termos usados, a coeréncia articulatéria de -
. :

preceitos e de dispositivos, o acerto nas remissdes internas e externas, além das formas
de conexdo com o ordenémento em vigor, segundo a técnica legislativa.

E importante observar que o texto de redacéo final exprime além-da confirmacao
da alternativa técnica sugerida, também Qma opgao politica do Parlamento pela forma em
que déseja ver promulgada a proposi¢éo e, uma vez acatada-por este 6rgéo, ndo podera
mais ser alterada. | ‘

Assim sendo, o Relator ‘opinbu por se dar a Proposigdo de Decreto Legislativo

n°.22/2015 a redagéo final abaixo, sendo acompanhado pelo Presidente e pela Secretaria:
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.22/2015

Dispoe sobre a concessio de Titulo de Cidaddo

Honorario do Municipio de Matias Barbosa ao
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Excelentissimo Senhor Ministro das Comunicagdes

Ricardo José Ribeiro Berzoini.

A Cémara Municipal de Matias Barbosa decreta e eu promulgo o seguinte Decretd
Legislativo: E

Art. 1° - Fica concedido o Titulo de Cidad&o Honorério do Municipio de Matias
Barbosa ao Exmo. Sr. Ministro das Comunicagdes Ricardo José Ribeiro Berzoini.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Matias Barbosa, de de 2015.

‘Marcos Martins
Presidente da Camara Municipal

Sala das Comissbes, 09 de junho de 2015.

‘,,W. C}(

Otavio Juligf Gongalves Filho
elator

P ; N\

(J > C / /

; ‘4\ (- NeZs
Rita Edite de Oliveira Fernandes
Secretaria

APROVADO
sda das Comissbes, 02106 (1S

PRESID;&T&K COMISSAO
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‘Dispde sobre a concesséo de Titulo de Cidadao
Honorario do Municipio de Matias Barbosa ao
'Excelentissimo Senhor Ministro das Comunicagdes

Ricardo José Ribeiro Berzoini.

A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta e eu promulgo o Seguinte Decreto

Legislativo:

~ Art. 1° - Fica concedido o Titulo de Cidadao Honorario do Municipio de Matias
Barbosa ao Exmo. Sr. Ministro das Comunicagdes Ricardo José Ribeiro Berzoini. |

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Matias Barbosa, 17 de junho de 2015.

Presidente da Camara’Mu icipal

APROVAGAO em_Lvotaqéo B2 i
| Sala das Sessoes 43 1% IZO’f{
£

PRESJDE

v
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23538 CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BAR

)

- Dispbe sobre a concessao de Titulo de Cidaddo
Honorério do Municipio de Matias Barbosa ao
-Excelentissimo Senhor Ministro das Comunicagdes A

Ricardo José Ribeiro Berzoini.

A Cémara Municipal de Matias Barbosa decreta e eu promulgo o seguinte Decreto

) Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido o Titulo Vde' »Cidade”io Honoréario do Municipio de Matias -
- Barbosa ao Exmo. Sr. Ministro das Comunicages Ricardo José Ribeiro Berzoini.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagao. '

Matias Barbosa, 17 de junho de 2015.

CERTIFICO QUE FOI PUBLICADO
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CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS 'BARBQSA

'ATO DE PROMULGAGAO

O Presidente da Camara Municipall dé Matias Barbosa,

Fago saber que a Camara Municipal' de Matias Barbosa aprovou e, eu, Marcos
| Martms Presidente da Camara Municipal, nos termos do Art. 15 inciso VII, alinea “g” do-
Reglmento Interno promulgo o Decreto Leglslatlvo n°.34, ,de 17 de junho de 2015, quer
“Dispde sobre a concessdo de Tltulo de Cldadao Honorario do Municipio de Matlas
Barbosa ao Excelentissimo Senhor Ministro das Comumcagoes Rlcardo José Ribeiro

—

Berzoml

Métias‘Barbosa, 17 de junho de 20

Marcos Martins
Presidente da Camar4




